
Ministero dell’’Istruzione e del Merito 
Liceo Statale “Marie Curie” 

Scientifico – Classico – Linguistico 
 

  

 

 
Via E. Cialdini, 181 - 20821 Meda (MB) - Tel. 0362/70339 - 71754 

Codice Fiscale 83008560159 – Codice Ministeriale MBPS20000G – Codice Univoco per Fatturazione: UFDC93 

www.liceomeda.edu.it - mbps20000g@istruzione.it - mbps20000g@pec.istruzione.it  

1 

Decisione a contrarre prot. n. 1506-VI-2 del 06/05/2025 
 
OGGETTO: affidamento diretto per servizio guida al Museo del castello di Schattenburg per 
progetto Erasmus+ Feldkirch (Austria) 
 

TOTALE € 85,00 (iva esente) 

CUP 
 
B47G24000120006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 
sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»;  

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il 
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma 
della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici di lavori, 
servizi, e forniture in attuazione dell’art. 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78 
recante delega al Governo in mate ria di contratti pubblici ), e, in particolare, 
l’art. 17, c. 1 il quale dispone che “Prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, 
con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte”; 

VISTO la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 
amministrativo»; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente 
il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche”; 

TENUTO 
CONTO 

delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 
165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 
e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTI in particolare, gli art. 44-45 del D.L. 28 agosto 2018 n. 129, che consentono 
la stipulazione di contratti di prestazione d'opera con esperti per particolari 
attività ed insegnamenti, per sperimentazioni didattiche ed ordinamentali e 
per l'ampliamento dell'offerta formativa 

VISTO il Regolamento d’Istituto approvato con delibera del Consiglio di Istituto n. 
18 del 27/01/2023 del Liceo Statale Scientifico Classico Linguistico “Marie 
Cure” con sede legale in Meda (MB) che disciplina le modalità per 
l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture e per il conferimento 
di incarichi a esperti esterni; 

RICHIAMATE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile 
unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate 



Ministero dell’’Istruzione e del Merito 
Liceo Statale “Marie Curie” 

Scientifico – Classico – Linguistico 
 

  

 

 
Via E. Cialdini, 181 - 20821 Meda (MB) - Tel. 0362/70339 - 71754 

Codice Fiscale 83008560159 – Codice Ministeriale MBPS20000G – Codice Univoco per Fatturazione: UFDC93 

www.liceomeda.edu.it - mbps20000g@istruzione.it - mbps20000g@pec.istruzione.it  

2 

dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e 
aggiornate al D.lg. 56 del 19 aprile 2017 con deliberazione del Consiglio n. 
1007 dell’11 ottobre 2017, le quali hanno inter alia previsto che «Il RUP è 
individuato, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 31, comma 1, del codice, 
tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità organizzativa inquadrati come 
dirigenti o dipendenti con funzioni direttive o, in caso di carenza in organico 
della suddetta unità organizzativa, tra i dipendenti in servizio con analoghe 
caratteristiche», definendo altresì i requisiti di professionalità richiesti al RUP; 

VISTA l’autorizzazione e il relativo finanziamento al progetto Programma di 
Accreditamento Erasmus – Azione Group Mobility of Students – ERASMUS 
2024-1-IT02-KA121-SCH-000226558 di cui l’Istituto è partner 
beneficiario; 

PRESO ATTO che è necessario prenotare il servizio guida al Museo del castello di 

Schattenburg per n. 10 studenti e n. 2 docenti il 14 maggio 2025; 

ACQUISITO  il preventivo da parte della guida Prof. Ernst Wagner per la visita al suddetto 

Museo; 

RITENUTO che tale preventivo rientra nel budget di spesa disponibile per il progetto; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento trovano copertura nel 

bilancio di previsione per l’anno 2025; 

DETERMINA 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

1. Di individuare il fornitore con affidamento diretto con ordine diretto di acquisto ai sensi e per 
gli effetti dell’articolo 50 lett. b) del Decreto legislativo numero 36/2023, in quanto trattasi 
di fornitura/servizio per un importo complessivo inferiore al limite di 140.000,00 €.  

2. Di affidare l’ordine diretto al prof. Thomas Ernst Wagner – Veistkapfgasse 6 - Feldkirch, per 
un importo di € 85,00 IVA esente, e quindi per un totale complessivo di € 85,00;  

3. Di imputare detta spesa nella voce P2/08 “Erasmus+” del Programma Annuale 2025 del Liceo 
Statale Scientifico Classico Linguistico “Marie Cure” approvato dal Consiglio di Istituto con 
delibera n. 83 dell’11/02/2025;  

4. Il RUP per il seguente provvedimento amministrativo è il Dirigente Scolastico Dott.ssa Wilma 
De Pieri ai sensi e per gli effetti dell’articolo 15 del D.Lgs. 36/2023.  

5. Di pubblicare la presente Decisione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 
istituzionale del Liceo “Marie Curie” di Meda (MB). 

   
 

  Il Dirigente Scolastico 
Dott.ssa Wilma De Pieri 

 
Firmato digitalmente da: 

WILMA DE PIERI 
 


